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令和７年度
第51回沖縄県畜産共進会

令和7年１１月2日（土）に南部家畜市場にて第51回沖縄県
畜産共進会【肉用牛の部】が開催されました。
高等登録群では、宮古島市から上地三起夫さん2席、多良間
村から豊見城畜産さんが3席を受賞する等素晴らしい成果を
あげました。 出品者の皆さん、関係機関の皆さん、お疲れ様
でした!(^^)!

宮古地区受賞者一覧
市町村出品者名号優秀賞

宮古島市上地三起夫母：はるふく
娘：みく

2席高等登録群

多良間村豊見城畜産母：ゆうこ
娘：ゆりひめ

3席高等登録群

市長村出品者名号分類
宮古島市総合実業高校ゆあ1類
宮古島市渡真利都ちゅらひめ1類
多良間村東風平正明ちゅら2類
宮古島市川平泰士つるこ2類

多良間村豊見城畜産ゆうこ（母）
ゆりひめ（娘）高等登録群

宮古島市上地三起夫はるふく（母）
みく（娘）高等登録群
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高等登録群

上地 三起夫さん はるふく号・ みく号

★母の前・中・後躯への移行、娘牛で改良され体上線の

強さがあった。娘牛で全体的な品位も改良されていた。

豊見城畜産さん ゆうこ号・ ゆりひめ号

★母から娘への皮膚のゆとりや体上線の強さ骨味の

継承など斉一性に優れていた。

審査講評
美点

審査講評
美点

優等
２席

優等
3席
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令和７年度
第51回沖縄県畜産共進会

【肉牛の部】

令和7年10月28日（火）、沖縄県食肉センターにおいて第51回沖縄県畜産

共進会【肉牛の部】が開催され、宮古地区からは３頭の肥育牛が出品され、JA

おきなわ宮古肥育センターから狩俣博之さん（繁殖者）が脂肪質賞を受賞しま

した!! おめでとうございます!(^^)!

また、出品牛25頭中6頭の出生地が宮古地区でした。 ※出品牛は去勢のみ。

去勢：27.5ヶ月
美津忠平×百合白清2×美国桜
肥育者：石川豊

去勢：28.7ヶ月
美百合×球美乃花×勝群星
肥育者：農業生産法人

株式会社 八風畑

去勢：27.0ヶ月
美百合×百合白清2×安福久
肥育者：山城畜産

去勢：29.0ヶ月
美百合×美国桜×北福波
肥育者：JAおきなわ宮古肥育センター

12BMS

87ロース

8.3バラ

2.0皮下脂肪

77.3歩留

572.7枝肉重量

50.8オレイン

58.1MUFA

12BMS

85ロース

8.1バラ

1.5皮下脂肪

78.2歩留

502.7枝肉重量

48.7オレイン

57.1MUFA

9BMS

72ロース

8.9バラ

5.2皮下脂肪

72.6歩留

592.9枝肉重量

54.8オレイン

62.9MUFA

12BMS

85ロース

9.5バラ

2.0皮下脂肪

77.5歩留

592.1枝肉重量

50.5オレイン

57.8MUFA

脂肪質賞
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若 雌 １ 類

結果発表

特別賞出品者市町村優等
沖縄県農業協同組合理事長賞
沖縄県家畜改良協会長賞玉城 大樹読谷村1席

亀島 竜星久米島町2席
内田 大也伊江村3席
下地 正敏竹富町4席

若 雌 2 類
特別賞出品者市町村優等

沖縄県農業協同組合中央会長賞
沖縄県農業共済組合長賞山城 義光糸満市1席

下地 正敏竹富町2席
比屋根 智和うるま市3席
島袋 博光伊江村4席

高等登録群
特別賞出品者市町村優等

農林水産大臣賞
全国肉用牛振興基金協会長賞前門 真秀糸満市1席

上地 三起夫宮古島市2席
豊見城畜産多良間村3席

（農・有）黒島東牧場竹富町4席

肉 牛
特別賞出品者市町村優等

農林水産省畜産局長賞
沖縄県知事賞
全農福岡畜産生産事業所長賞
沖縄県農業協同組合中央会長賞
沖縄県農業協同組合理事長賞

石川 豊うるま市1席

（農・株）八風畑南城市2席
山城畜産沖縄市3席

佐渡山 安廉沖縄市4席
脂肪質賞
沖縄県家畜改良協会長賞JAおきなわ宮古肥育センター宮古島市脂肪質

団体賞受賞
肉用牛の部：糸満市 乳用牛の部：八重瀬町 肉牛の部：沖縄市

受賞おめでとう
ございます!!
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令和７年度

家畜商講習会 開催

詳細及び受講申込書等様式の取得については、沖縄県HP『令和7年度家畜
商講習会の開催』
（https://www.pref.okinawa.lg.jp/shigoto/chikusangyo/1022766/103171
7.html)、または家保（担当：長岡）まで。

令和８年１月２７日（火）～１月２８日（水）

沖縄県男女共同参画センター てぃるる ３階研修室１

住所：〒900-0036 沖縄県那覇市西3-11-1

〒900-8570

沖縄県那覇市泉﨑１－２－２ ９階

沖縄県農林水産部畜産課 畜産政策班 家畜商担当

（TEL）098-866-2269

※提出先まで直接郵送すること。

令和7年12月12日（金）必着

※定員３０名 先着順

※期間内に定員に達した場合は申込受付を締め切ります。

①家畜商講習会受講申込書（様式第１号）
※必要事項を記入し、写真を貼付すること

②講習時間の特例措置適用申込書（該当者のみ）

※獣医師免許証または家畜人工授精師免許証の写しを添付

③受講手数料 沖縄県証紙3,300円 ※受講申込書に同封する。貼付しないこと

提出先

提出期日

提出書類

日 時

場 所
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国内で今シーズン初めて

高病原性鳥インフルエンザが発生しました

台湾でアフリカ豚熱が発生！！
台湾の養豚場で初のアフリカ豚熱感染が確認されました。

• 北海道と新潟県の養鶏農場で高病
原性鳥インフルエンザが発生しま
した。

• 養鶏農場の皆さまにおかれまして
は、いま一度、

発生予防対策の徹底
をお願いいたします。

• 台湾での初発生により、アジア地
域での本病清浄地域は日本のみと
なりました。

• 本病には有効な治療法や予防法が
なく、一度国内に侵入すると養豚
産業に甚大な被害をもたらす恐れ
があります。

• 農場へのアフリカ豚熱侵入防止の
ため、いま一度、

飼養衛生管理の徹底
をお願いいたします！！

日本近隣地域のアフリカ豚熱発生状況 ＊農林水産省HPから抜粋

特に・・・
１．手指、長靴、車両の消毒
２．専用衣服、専用靴の使用
３．防鳥ネットの設置（野生動物侵入防止）
４．ネズミ・害虫駆除
３．早期発見、早期通報

の徹底をお願いします。

（6）

消毒命令が告示されました!!
消毒薬が必要な場合は、
ご相談ください<m(__)m>

農林水産省HPから抜粋

（令和７年11月17日15時現在）
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